CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Laerte Bessa

1ª/1

À Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado.

REQUERIMENTO Nº ......../2008.
(Do Sr. Laerte Bessa)

Requer seja designado membro desta
Comissão para o acompanhamento do
julgamento do crime praticado no
Município de São Desidério – BA, em
que figuraram como vítimas JÉSUS
ANTONIO DE OLIVEIRA e DANIEL
PEREIRA DA SILVA.

Senhor Presidente,

Diante do teor do documento ofertado pela Srª Afonsa de

Ligório de Oliveira, cuja cópia acompanha este requerimento, venho à

presença de Vossa Excelência e dos demais pares para requerer que esta

Comissão envie represente para acompanhar o júri a ser realizado na Comarca

de São Desidério – BA, no dia 02 de dezembro do corrente ano, haja vista a

gravidade do crime de homicídio qualificado  em tela, perpetrado por

POLICIAIS MILITARES do mesmo Batalhão que é respons ável pelo

policiamento do daquele Município  em que ocorrerá o citado júri .

Acreditamos ser de suma importância para o bom

andamento do processo em comento a presença de representante dessa r.

Comissão, pois não nos resta dúvida de que haverá enorme pressão da

polícia militar local diante do julgamento de seus pares.

Sala das Comissões, em      de             de 2008.

Deputado LAERTE BESSA
PMDB/DF